
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
. у

(О '/у, 2016г. 3
' г. Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта культурного наследия 
«Жилой дом (3-этажный кирпичный)» 

по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район, 
г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3 

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве 

объекта культурного наследия регионального значения и об утверждении
границ его территории

В соответствии со ст.ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на основании акта по результатам государственной 
историко-культурной экспертизы, подготовленного аттестованным экспертом по 
проведению историко-культурной экспертизы в период с 02 июля 2015 по 
03 августа 2015 (эксперт Штиглиц М.С.).

п р и к а з ы в а ю :

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом (3-этажный 
кирпичный)», расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский 
муниципальный район, г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного 
наследия регионального значения с наименованием «Дом А.И. фон Лейминг», 
местонахождение: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,
г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3.

2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом А.И. фон Лейминг», расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кировский муниципальный район, г. Шлиссельбург, Красная площадь,
д. 3, согласно приложению 1 к настоящему Приказу.

3. Установить режим использования территории объекта культурного наследия, 
согласно приложению 2 к настоящему Приказу.



4. Признать утратившим силу п. 7 акта о постановке на первичный учет вновь 
выявленных памятников архитектуры от 24 сентября 1986 № 9-2, утвержденного 
начальником Инспекции охраны памятников Управления культуры 
Леноблисполкома.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области (Василенко К.С.) обеспечить в установленном порядке 
внесение сведений об объекте культурного наследия регионального значения 
«Дом А.И. фон Лейминг», в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Г.Е.

Председатель комитета по культуре Е.В. Чайковский



Приложение 1 
к Приказу комитета по культуре

Ленинградской области /  
от «7% 2016 г. №

Ситуационный план границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

Масштаб 1 : 5 ООО

Граница территории объекта культурного наследия регионального значения



Границы территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

1

3

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Граница территории объекта культурного наследия 

Номер поворотной точки



Координаты поворотных точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

Номер поворотной Координаты поворотных точек в МСК (метры)

точки X У

1 2 з

1 95750.91 153899.82
2 95744.24 153916.28
3 95728.22 153909.83
4 95734.45 153893.48
5 95746.63 153898.15

Описание границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

Граница территории объекта культурного наследия «Дом А.И. фон Лейминг» от 
точки 1 до точки 5 проходит по внешнему контуру здания, от точки 5 до точки 1 
проходит по внешнему контуру здания.



от

Приложение 2 
к Приказу комитета по культуре 

/  Ленинградской области 
2016 г. № & /-

Режим использования территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

В соответствии с ст. 5.1. Федерального закона от 25.06.2002 № 7Э-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» в границах территории памятника или ансамбля 
запрещаются строительство объектов капитального строительства и увеличение 
объемно-пространственных характеристик существующих на территории памятника 
или ансамбля объектов капитального строительства; проведение земляных, 
строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению 
объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко
градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.

На территории памятника, разрешается ведение хозяйственной деятельности, не 
противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного 
наследия в современных условиях.


